[image: 陕系统研发]

陕系统研发〔2021〕7号

关于印发陕西省党校（行政学院）系统中国
特色社会主义研究中心章程的通知

各成员单位：
《陕西省党校（行政学院）系统中国特色社会主义研究中心章程》于2021年4月9日经陕西省党校（行政学院）系统中国特色社会主义研究中心干事会讨论通过，现印发你们，请遵照执行。

陕西省党校（行政学院）系统
                        中国特色社会主义研究中心
2021年9月27日

陕西省党校（行政学院）系统
中国特色社会主义研究中心章程
[bookmark: _GoBack]
第1章 总  纲
第一条  为了深入研究中国特色社会主义理论体系，推进马克思主义中国化，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，提升全省党校（行政学院）系统理论研究和咨政服务水平，更好地适应党校（行政学院）系统事业发展和形势任务变化需要，特修订本章程。
第二条  陕西省党校（行政学院）系统中国特色社会主义研究中心（以下简称研究中心）是进行中国特色社会主义重大理论和实践问题研究的科研协作、决策咨询组织和学术交流平台，成员由省委党校（行政学院）、各市级党校（行政学院）、部分县（区）级党校（行政学校）、企事业单位党校等组成。各成员单位之间是相互学习、共同研究、优势互补的关系，同时体现上级党校（行政学院）对下级党校（行政学院）科研咨政的业务指导。
第三条  研究中心的主要职能：
（一）开展中国特色社会主义理论体系研究，重点围绕习近平新时代中国特色社会主义思想进行相关课题研究，服务党的理论建设；
（二）承担或参与省、市、县（区）有关经济社会发展实践问题调查研究，服务各级党委政府中心工作；
（三）围绕全省党校（行政学院）系统教学活动中的重要问题开展研究，服务教学质量提升；
（四）争取和承担中央党校（国家行政学院）、省级部门和企事业单位委托课题研究，发挥咨政服务作用。

第二章  组织管理

第四条  研究中心各成员单位以集体会员单位身份参加组织活动。省委党校（行政学院）为干事长单位，负责研究中心的总体运行和组织管理；西安市委党校（行政学院）为副干事长单位，协助干事长单位做好研究中心运行管理；其他市级党校（行政学院）和部分企事业党校为干事单位，负责本地区和本单位研究任务的组织落实；县（区）党校（行政学校）和其他企事业党校为会员单位，积极参与研究中心相关活动。
第五条  研究中心设立干事会，作为议事机构，每年至少召开一次会议，主要研究审议课题立项、成果验收以及干事会人员变更等重大事项。
干事会成员由各干事单位推荐相关领导、经年度干事会会议审议通过后担任，参与干事会相关议题审议，负责本单位具体工作落实。
干事名额分布原则上是，省委党校（行政学院）4名，各市
级党校（行政学院）1名，企事业党校2名，根据实际需要可以适当增减干事人数。干事会成员若有调整变动，须及时报告研究中心办公室备案，并经由干事会表决通过。
第六条  干事会设干事长、常务副干事长、副干事长和专家干事各1人，干事若干人。干事长主持干事会会议并负责领导干事会工作，常务副干事长、副干事长受干事长委托负责相关工作。干事长由省委党校（行政学院）常务副校（院）长担任，常务副干事长由省委党校（行政学院）分管科研工作校（院）领导担任，副干事长由西安市委党校（行政学院）分管科研工作校（院）领导担任，专家干事一般由省委党校（行政学院）中国特色社会主义理论研究中心主任担任。
第七条  研究中心设秘书长1人，副秘书长2人。秘书长在干事会领导下，具体负责研究中心组织沟通协调工作；副秘书长协助秘书长开展工作。秘书长为干事会成员，由省委党校（行政学院）科研处处长担任；副秘书长分别由省委党校（行政学院）科研处副处长和西安市委党校（行政学院）科研处处长担任。
第八条  研究中心办公室为干事会常设办事机构，设于省委党校（行政学院）科研处，办公室主任和办事人员由省委党校（行政学院）科研处专人担任。各干事单位应当设立研究中心办公室并指定专人负责，原则上由科研处长担任；各会员单位要明确专人负责相关工作。
第九条  为保证研究中心高效运行，干事单位应相对保持固定。会员单位按照“坚持标准、动态管理、规模适当”的原则，由具备一定研究能力、在经济社会发展等方面具有鲜明特色、有理论研究协作意愿的县（区）党校主动申请，经所在市干事单位推荐，研究中心办公室审核，报干事会审议通过后成为会员单位；企事业党校直接向研究中心申请，经研究中心办公室审核，报干事会审议通过后成为会员单位。会员单位发展应考虑地区分布，采取成熟1个发展1个的原则，总体以不超过30家为宜。
第十条  各会员单位应当按照章程规定参加研究中心组织的各项活动，承担研究任务。连续2年不申报、不完成课题以及研究经费保障不力的会员单位按照章程取消会员资格。

第三章  课题管理

第十一条  课题管理的主要任务：
（一）根据形势任务发展，结合党中央决策部署和省委中心工作确定年度研究主题；
（二）精心组织课题申报和评审立项、结项验收、成果转化等工作；
（三）做好立项课题全程管理，组织阶段性成果中期研讨活动。
第十二条  课题管理的基本程序：
（一）每年年底前由研究中心办公室根据需要发布下年度课题申报通知。
（二）各成员单位按照课题申报相关要求，动员组织教研人员积极申报，根据研究需要在全省党校（行政学院）系统内跨单位自由组合开展申报。
（三）研究中心办公室组织专家对申报材料进行评审，按照“确保质量、统筹兼顾”的原则提出立项意见并由干事会审议通过。课题立项后参照省委党校（行政学院）校级专项课题进行管理。
（四）为提高课题研究质量、提升咨政服务水平，适时召开立项课题开题动员会或阶段性成果研讨会，对课题研究情况进行检查指导和成果展示、交流研讨。参加阶段性成果研讨交流的课题在结项等级评审时适当予以加分。
（五）课题结项统一验收，先进行重合率检测，检测结果超标的课题分别作减分、撤项处理；情节严重的，予以通报批评直至取消会员单位资格。
（六）通过重合率检测的成果方可匿名评审，由专家组统一按期评审。评审结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等级；合格及以上等级结项成果由研究中心统一颁发结项证书；不合格成果经课题组修改后重新评审，仍不合格者作撤项处理。对于优秀课题成果择优进行推荐发表或向咨政成果转化。
（七）课题立项、成果验收要严格规范，预先制定条件或标准，然后按条件、标准衡量。

第四章  专家组和特邀研究员

第十三条  研究中心专家组由全体干事会成员和选聘的专家组成，主要负责课题立项评审、结项验收及其他学术评价工作。
第十四条  研究中心围绕研究中心主题，根据实际需要聘任领导干部、知名专家学者为特邀研究员，承担研究中心的有关工作研究。
第五章  交流协作

第十五条  研究中心积极支持和指导成员单位之间围绕科研咨政开展交流协作。各市级党校（行政学院）指导所在市内各县、区党校（行政学校）会员单位的有关工作，并承担研究中心在本区域内开展的相关活动。各会员单位要积极完成研究中心各项任务。
第十六条  研究中心要积极发展同中央党校（国家行政学院）中国特色社会主义研究中心及省内外有关单位之间的联系。

第六章  经费管理

第十七条  研究中心所需经费由省委党校（行政学院）科研经费统一划拨，用于日常办公、召开会议以及课题立项、结项评审等。
第十八条  各成员单位应当划拨课题研究专项经费对立项结项课题予以资助或奖励。省委党校（行政学院）资助和奖励标准为：每项课题资助6000元，课题结项被评为优秀、良好等级者分别奖励2000元、1000元。市级、县级成员单位可根据实际情况参照执行：市级成员单位每项课题奖励资助一般不低于3000元；县级成员单位每项课题奖励资助一般不低于1000元。

第七章  附  则

第十九条  本章程由研究中心办公室负责解释，自研究中心干事会通过之日起生效。

	陕西省党校（行政学院）系统中国特色社会主义研究中心办公室  2021年9月27日印发

- 8 -
- 7 -
image1.jpeg
Bel SEme (1 BEbe) A% < #l:
JHE b R S o L